
 

Rinnovo dell’autorizzazione e richiesta di autorizzazione a svolgere attività a favore della società 
spin-off DAIMAR S.r.l. al Dott. Angelo Bonanno e al Dott. Bernardo Patti e alla Dott.ssa Giuseppa 
Buscaino, al Dott. Marcomaria Zora e al Dott. Carmelo Buscaino dell’Istituto per l’Ambiente 
Marino e Costiero (IAMC) del CNR sede di Capo Granitola 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 26/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 1457 del 23 dicembre 2009, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0003458 del 18 gennaio 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot.AMMCNT-CNR n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 28 giugno 2006, n. 
111/2006 – Verb. 40, con la quale è stata autorizzata la partecipazione del Dott. Salvatore Mazzola, 
del Dott. Angelo Bonanno e del Dott. Bernardo Patti, dell’Istituto per l’Ambiente Marino e Costiero 
(IAMC) del CNR, sede di Capo Granitola - per un periodo della durata determinata non superiore ai 
due anni, con possibilità di rinnovo - alla costituenda società spin-off DAIMAR S.r.l.; 

CONSIDERATO che la costituenda società DAIMAR ha ottenuto un finanziamento del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ai sensi dell’articolo 11 del D. M. 593/00 
per il progetto di ricerca dal titolo “Sviluppo di un dispositivo acustico per la riduzione 
dell’interazione tra attività di pesca e mammiferi marini -DAIMAR”, dal costo totale di euro 
460.000,00, ammesso alle agevolazioni con Decreto Direttoriale del MIUR del 23/12/2005; 

CONSIDERATO che la società DAIMAR S.r.l. si è costituita il 19 luglio 2006 a Mazara del Vallo 
(TP) e ha come oggetto: progettazione e sviluppo di dispositivi elettronici ad alta integrazione nel 
campo della robotica, della sensoristica, dell'optoelettronica, delle micro e nano tecnologie; 
realizzazione, certificazione e commercializzazione di strumentazione acustica, ottica ed elettronica 
per applicazioni marine, terrestri e spaziali; 



 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 24 settembre 2009 il Dott. Angelo Bonanno e il 
Dott. Bernardo Patti, ricercatori, hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della durata di due 
anni, a svolgere attività a favore della società DAIMAR S.r.l., mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Bonanno e il Dott. Patti dedicheranno 
alle attività della società è pari a 1 mese uomo per anno, per ciascun dipendente; 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 24 settembre 2009 è stata presentata dalla 
Dott.ssa Giuseppa Buscaino, ricercatore a tempo determinato, dal Dott. Marcomaria Zora, 
collaboratore tecnico a tempo determinato, e dal Dott. Carmelo Buscaino, collaboratore di 
amministrazione a tempo determinato del CNR-IAMC, sede di Capo Granitola, la domanda di 
autorizzazione a svolgere attività a favore della società DAIMAR e che gli stessi chiedono di poter 
svolgere la propria attività a favore della società, dedicando 3 mesi uomo per anno, per ciascun 
dipendente; 

CONSIDERATO che al momento della costituzione della società, solo il Dott. Bonanno e il Dott. 
Patti, che ora chiedono il rinnovo dell’autorizzazione, erano dipendenti del CNR, mentre gli altri 
soci, Dott.ssa Buscaino, Dott. Zora e Dott. Buscaino, sono diventati dipendenti CNR 
successivamente alla costituzione della società DAIMAR; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi anni di esercizio; 

CONSIDERATO che la società nei primi anni di attività ha conseguito numerosi risultati sia in 
termini scientifici che dal punto di vista della valorizzazione della ricerca, raggiungendo gli 
obiettivi oggetto del progetto di ricerca ammesso alle agevolazioni del MIUR, attraverso la 
definizione dei segnali acustici efficaci nel ridurre l’interazione tra attività di pesca e mammiferi 
marini e la progettazione e realizzazione di dispositivi acustici denominati “pinger”, notevolmente 
innovativi rispetto ai prodotti concorrenti; 

VISTI i dati di bilancio del 2007 e del 2008, che registrano un valore della produzione pari a € 
85.248,00 e un utile di € 5.089,00 nel primo esercizio, e un valore della produzione in ascesa nel 
2008 pari a €169.866,00 con un utile di € 1.927,00; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con il CNR-IAMC per l’affidamento 
all’Istituto di una consulenza nell’ambito del progetto MIUR, dietro un corrispettivo di € 40.000,00 
a favore dell’Istituto stesso, e per l’utilizzo di locali e strumentazioni necessari per lo svolgimento 
del suddetto progetto; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IAMC, Dott. Salvatore Mazzola, il quale 
sottolinea che le attività della società DAIMAR nel campo della Elettroacustica marina, rientrano 
appieno fra gli obbiettivi e le strategie dell’Istituto e valuta molto positivamente i risultati raggiunti 
e le prospettive di sviluppo della società, comunicando altresì che il ritardo delle richieste di 
rinnovo e di autorizzazione a svolgere attività presso la DAIMAR è stato dovuto al coinvolgimento 
diretto sia della società che di alcuni dei suoi componenti nel tragico incidente della Nave 
Oceanografica Thetis in cui ha perso la vita un ricercatore; 

 

 

 2.



 

 3.

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente, Dott. Giuseppe 
Cavarretta, il quale evidenzia che il progetto si caratterizza per un alto contenuto tecnologico e per 
attività di grande rilevanza conoscitiva nell’ambito delle ricerche sulla pesca e sulla salvaguardia 
dei mammiferi marini e che, dall’atto della sua costituzione a oggi, la società DAIMAR ha 
pienamente rispettato il programma di lavoro con un bilancio in attivo per gli esercizi 2007 e 2008; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.1329 del 16 febbraio 2010; 

 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Angelo Bonanno e al Dott. Bernardo Patti, dell’Istituto per 
l’Ambiente Marino e Costiero (IAMC) del CNR sede di Capo Granitola, mantenuti in servizio, a 
svolgere attività a favore della società spin-off DAIMAR S.r.l, per un periodo della durata 
determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo di 1 mese uomo per anno, 
per ciascun dipendente; 

2. di autorizzare la Dott.ssa Giuseppa Buscaino, il Dott. Marcomaria Zora e il Dott. Carmelo 
Buscaino dell’Istituto per l’Ambiente Marino e Costiero (IAMC) del CNR sede di Capo Granitola, 
mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off DAIMAR S.r.l, per un 
periodo della durata determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo di 3 
mesi uomo per anno, per ciascun dipendente. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

